
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07716 

 Del: 10/10/2024 

 Esecutivo Da: 10/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Museo Novecento – integrazioni agli eventi da svolgersi nel mese di ottobre 2024, in esecuzione della 

DG/2024/00414 dell’8 ottobre 2024

 

LA DIRIGENTE
Visti:

• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”;

• il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii., Titolo II  
Fruizione e valorizzazione , in particolare gli artt. 101, 102,108, 111, 115, 117 ;

• la L. R. Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e 
attività culturali” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 14, comma 1, 2, 3;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 giugno 2011, n. 22/R “Regolamento di attuazione 
della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21”; 

• la  legge  6  novembre  2012  n.  190  recate  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• gli articoli 5 e 192 del D. Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

Pag. 1 di 6 DD/2024/07716



21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", art. 7, comma 2

Vista la  direttiva  2014/24/UE del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del  26 febbraio 2014 sugli  appalti 
pubblici, in particolare l’art. 2 e l’art. 12;

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 24 dicembre 2014;

• gli  artt.  58 e 81,  comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14 gennaio 2019 e ss.mm.ii.;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Richiamati altresì:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è intervenuta la approvazione  
dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

• il D.U.P. 2024-2026 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria (MISSIONE 5, 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali) e,  in particolare l’obiettivo strategico 9.1  
Valorizzare il  sistema museale,  la  memoria  del  passato e le  tradizioni  popolari,  nonché l’obiettivo 
operativo 9.1.05 -  Valorizzazione,  promozione e incremento della  fruizione dei  musei  civici  e  del  
patrimonio storico artistico, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati;

• la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  DG/2024/111  del  26.3.2024  "Piano  Integrato  di  attività  e  
organizzazione 2024-2026 – Approvazione”;

Visti:

-  il Decreto del Sindaco n. 63 del 15 settembre 2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta dott.ssa 
Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

- l’art. 20 bis, co. 1 lett. a) “Norma a garanzia della continuità dell’azione amministrativa” del Regolamento 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  423  del 
24/10/2011 e ss.mm.ii. nel quale si  prevede che gli incarichi dirigenziali in scadenza, conferiti  a personale  

Pag. 2 di 6 DD/2024/07716



assunto  con contratto  a  tempo indeterminato,  sono confermati  fino  a  nuovo atto  del  Sindaco neoeletto  e  
comunque non oltre sei mesi;

Premesso che:

• il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000, è titolare di una competenza piena 
sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio, “precipuamente nei settori 
organici  dei  servizi  alla persona e alla comunità,  dell'assetto ed utilizzazione del  territorio e  dello  
sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende la promozione culturale e sociale della città;

• la Direzione Cultura e Sport – Servizio Musei, Biblioteche, Archivi ha fra le proprie principali finalità 
istituzionali la valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale anche attraverso la promozione  
dello stesso con azioni che favoriscano la conoscenza e la fruizione dei Musei Civici Fiorentini;

• tra gli obiettivi del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi vi sono la gestione e la promozione dei Musei 
Comunali,  da  perseguire  anche  attraverso  attività  di  comunicazione  e  iniziative  promozionali  da 
realizzare mediante accordi e convenzioni con soggetti e associazioni pubbliche e private;

• rientra tra gli intenti e le finalità dell’Amministrazione comunale promuovere e organizzare iniziative 
per la valorizzazione dei luoghi e delle istituzioni della cultura della città, anche in collaborazione con 
partner pubblici e privati;

Premesso altresì che:

- nell’ambito  del  contratto  generale  di  servizio  stipulato  in  data  31.07.2013  tra  Comune  di  Firenze  e  
Associazione MUSE - in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 28 maggio 2013 e della  
Determinazione dirigenziale del Direttore della direzione Cultura e sport n. 6419 del 31.07.2013 – rinnovato  
fino al 31.12.2024 con determinazione dirigenziale del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi n. 6354 del 28 
luglio  2023,  l’amministrazione  comunale  affida  all’Associazione  MUSE  attività  e  servizi  afferenti  la  
valorizzazione dei propri istituti e luoghi della cultura ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 21/2010 sopra 
citata (Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali);

- con determinazione dirigenziale DD/2024/01410 del 28.02.2024 del Servizio Musei Biblioteche Archivi , 
recante “Approvazione schema di disciplinare attuativo per l’affidamento dei servizi inerenti la gestione e la  
valorizzazione dei Musei Civici Fiorentini per l’anno 2024 ed assunzione dei relativi impegni di spesa”, è stato 
approvato il disciplinare attuativo, sottoscritto in data 28 febbraio 2024, che regola i rapporti con l’associazione 
MUSE fino al 31.12.2024;

- l’Associazione Muse è stata inserita tra gli organismi in house di cui all’art. 5 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i  
come previsto dall’art. 192 del medesimo Decreto e s.m.i ;

- è in corso la predisposizione degli atti per pervenire alla sottoscrizione di un nuovo Contratto di servizio con 
la Fondazione Mus.e,  a partire dal 2025,  e conseguentemente del  relativo disciplinare attuativo per l’anno 
2025;

-  per  quanto  indicato  negli  atti  sopracitati  oltre  ai  servizi  da  erogare  affidati  con  disciplinare  attuativo  è 
possibile attuare, nell’ambito del contratto generale di servizio in essere, ulteriori progetti di valorizzazione  
sulla base di progetti approvati e di specifici affidamenti;

Vista la Deliberazione di Consiglio n. DC/2023/00032 del 31/07/2023 avente in oggetto “Approvazione della 

Pag. 3 di 6 DD/2024/07716



trasformazione dell'Associazione MUS.E in Fondazione di partecipazione”;

Visto il  Decreto della  Prefettura  prot.  0094464 del  28/05/2024,  con il  quale  si  approva la  trasformazione  
dell’Associazione MUS.E in Fondazione di  partecipazione,  mediante  iscrizione nel  Registro delle  persone 
giuridiche della Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Firenze, avente efficacia definitiva a far data dal  
28 luglio 2024;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 3, dello Statuto della Fondazione Mus.e, la 
fondazione conserva i diritti e gli obblighi dell’Associazione e ne prosegue i rapporti;

Dato atto che con deliberazione n. DG/2024/00063 del 5 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 
di valorizzazione museo del Novecento”, la Giunta Comunale ha approvato, facendola propria, la proposta di  
piano di Valorizzazione del Museo Novecento per l’anno 2024, con relativo piano organizzativo, presentata  
dall’Associazione MUS.E, con nota assunta a prot. gen. dell’ente n. 72673 del 29/02/2024, successivamente 
integrata con aggiornamenti al suddetto piano di valorizzazione con le seguenti deliberazioni: DG/2024/00199 
del 7 maggio 2024, DG/2024/00283 del 7 giugno 2024 ed infine DG/2024/00389 del 18 settembre 2024, la 
quale prevedeva, per quanto qui di interesse, le seguenti attività:

• Opere  Tattili.  Progetto  PNRR,  presentazione  e  inaugurazione  2  ottobre  2024  senza  costi  a  carico 
dell’Amministrazione comunale;

• Conferenza stampa per inaugurazione Sala Tattile al secondo piano (2 ottobre ore 12:00 – 14:00);

Dato atto che con nota e-mail assunta a protocollo generale dell’Ente n° 327386 del 04/10/2024, la Fondazione 
MUS.E ha comunicato e richiesto all'amministrazione:

• lo slittamento di data della conferenza stampa e dell’inaugurazione della Sala Tattile situata al 2° piano 
del Museo del Novecento, dal 2 all’11 ottobre 2024, ore 12.00;

• in  occasione  della  Giornata  del  Contemporaneo,  in  data  12  ottobre  2024,  lo  svolgimento  di  un 
laboratorio didattico dedicato al tema dell’accessibilità a cura del dipartimento educativo di Mus.e, alle  
ore 16.30;

• la concessione di ingresso gratuito per i partecipanti ai due appuntamenti;

Considerato che l’organizzazione di attività quali  il laboratorio didattico rientra nell’ambito dell’attività di 
mediazione oggetto del disciplinare attuativo del contratto generale di servizio di cui alla citata determinazione  
dirigenziale DD/2024/01410 del 28.02.2024;

Dato  atto  altresì che  con  nota  assunta  a  prot.  gen.  n.  327366  del  04/10/2024,  l’EQ Firenze  Patrimonio 
Mondiale e rapporti con UNESCO comunicava che, in esecuzione della DD/2024/01170, recante “Affidamento 
all’Associazione MUS.E del servizio di progettazione e realizzazione dell’iniziativa “Celebrare il patrimonio 
mondiale UNESCO” nel contesto di “Feel Florence: dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova  
destinazione turistica”, il Meeting Europeo del Network delle Associazioni Patrimonio Mondiale, dal titolo  
"Challenges  and Synergies  for  World  Heritage  in  Europe",  si  terrà  presso  il  Museo del  Novecento,  Sala 
Cinema, il 10 e l’11 ottobre;

Dato atto che i partecipanti al meeting accederanno gratuitamente al Museo del Novecento, Sala Cinema, ove  
si terrà la manifestazione;

Dato atto che, a seguito delle suddette proposte, con propria deliberazione n. DG/2024/00414 dell’8 ottobre  
2024, la Giunta Comunale ha deliberato:

• di accogliere, approvare e fare proprio quanto proposto dalla Fondazione Mus.e con nota assunta a  
prot. gen. dell’ente n° 327386 del 04/10/2024, conservata in atti, come di seguito descritto:

Pag. 4 di 6 DD/2024/07716



- lo slittamento di data della conferenza stampa e inaugurazione della Sala Tattile situata al 2° piano del 
Museo del Novecento, dal 2 all’11 ottobre 2024 ore 12.00;
- lo svolgimento del laboratorio didattico dedicato al tema dell’accessibilità a cura del dipartimento  
educativo di Mus.e in data 12 ottobre 2024 ore 16.30, in occasione della Giornata del Contemporaneo;

• che il Meeting Europeo del Network delle Associazioni Patrimonio Mondiale, dal titolo "Challenges  
and Synergies for World Heritage in Europe", si terrà presso il Museo del Novecento, Sala Cinema, nei 
giorni 10 e 11 ottobre;

• di dare atto che per tali attività non sono previste spese a carico per l’Amministrazione comunale;

Preso atto che la deliberazione di Giunta sopra citata ha dato mandato alla Direzione Cultura e Sport, per  
quanto segue:

• l’adozione degli atti gestionali necessari per l’attuazione in via tecnico-amministrativa e contabile della  
presente  deliberazione  comprese  le  modifiche  di  date,  integrazioni  alle  attività,  orari,  proroghe  e  
quant’altro necessario che non comporti variazioni sostanziali o impegno di ulteriori risorse;

• la concessione di ingresso gratuito al Museo del Novecento per i partecipanti alle attività in argomento

Dato  atto anche  che  con  nota  assunta  a  prot.  gen  n°  333477  del  09/10/2024,  la  Fondazione  Mus.e  ha  
comunicato un’integrazione al programma di attività relativa a un incontro, “L’Eresia degli spazi”, con il Leone 
D’oro -Cristina Caprioli, architetto Carlo Carbone e artista coreografo Omar Rajeh, nell’ambito del progetto 
SHIFT, previsto per lunedì  14 ottobre 2024 ore 17.00 – 20.00 in Sala cinema, con ingresso libero fino a 
esaurimento posti, senza oneri a carico dell’amministrazione;

Dato atto che tale attività è del tutto assimilabile per tipologia e caratteristiche a quelle oggetto del Piano di 
conferenze,  reading  e  concerti  di  cui  al  Piano  di  valorizzazione  del  Museo  del  Novecento  e  successivi  
aggiornamenti e che tale integrazione alle attività non comporta variazioni sostanziali o impegno di ulteriori  
risorse;

Dato atto altresì  che la  Fondazione MUS.E,  si  impegna,  in qualità di  organizzatore  e  sotto  la sua piena  
responsabilità, ad acquisire le autorizzazioni, gli atti di assenso e tutto quanto eventualmente necessario per la 
realizzazione delle suddette attività, attenendosi per l’uso degli spazi, alle disposizioni di cui al disciplinare 
attuativo del contratto generale di servizio;

Ritenuto  opportuno accogliere le misure richieste da MUS.E di competenza di questa direzione, per come 
declinate in narrativa;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Gardini Dirigente del Servizio Musei,  
Biblioteche,  Archivi,  per la quale non sussistono conflitti  di  interesse in relazione alle attività oggetto del  
presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1.  di  dare  atto  che  il  Meeting  Europeo  del  Network  delle  Associazioni  Patrimonio  Mondiale,  dal  
titolo "Challenges  and Synergies  for  World  Heritage  in  Europe",  si  terrà  presso  il  Museo del  Novecento,  
Sala Cinema, nei giorni 10 e 11 ottobre;

Pag. 5 di 6 DD/2024/07716



2. di concedere l’ingresso gratuito al Museo del Novecento ai partecipanti dei sotto indicati eventi, per accedere 
ai relativi spazi:

• Conferenza stampa e inaugurazione della Sala Tattile situata al 2° piano del Museo del Novecento, l’11 
ottobre 2024 ore 12.00, anzichè il 2 ottobre 2024;

• Laboratorio didattico dedicato al tema dell’accessibilità a cura del dipartimento educativo di Mus.e in 
data 12 ottobre 2024 ore 16.30, in occasione della Giornata del Contemporaneo;

• “L’Eresia degli spazi” incontro con il Leone D’oro -Cristina Caprioli, architetto Carlo Carbone e artista  
coreografo Omar Rajeh, nell’ambito del progetto SHIFT - lunedì 14 ottobre ore 17.00 – 20.00;

3. di dare atto che non ci sono minori entrate o maggiori costi a carico del bilancio dell’Ente relativamente 
all’anno 2024;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei,  
Biblioteche,  Archivi  e  che non sussiste  conflitto  di  interessi  in  relazione alle  attività  oggetto del  presente 
provvedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata secondo quanto disposto D. Lgs. 33/2013 Decreto 
Trasparenza.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/07716



Data Esecutivita': 10/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 10/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07716


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07716

